

連結決算の状況

事業概要

令和7年度の事業概況は以下のとおりです。

預金積金残高は、相続や他商品への資金移動や預金獲得競争により、前期末比47億6千8百万円減少し2,236億8千3百万円となりました。

貸出金残高は、設備資金やアパート資金が増加しているものの運転資金の利用が少なく、事業性融資が減少しました。また、個人融資においては、住宅関連資金の新規実行が少なく、住宅ローン残高が減少したことから、前期末比26億3千2百万円減少し、803億9千9百万円となりました。

収支状況は、市場金利の上昇により、預け金利息及び有価証券利息配当金が増加した半面、保有債券の含み損圧縮のための国債等債券売却損や貸倒引当金繰入、固定資産の減損損失の計上などにより、当期純損失9億5千1百万円となりました。

子会社等の主要事業内容・組織構成

けんしんようビジネスサービス(株)は、当組合の管財業務を担う会社で、主に当組合の販売品等の調達、帳票・事務用品管理および固定資産管理業務等を受託しております。

組織図		(100%出資会社)
群馬県信用組合		けんしんよう ビジネスサービス(株)
けんしんようビジネスサービス(株)		
所在地	資本金	主要業務
安中市原市 668 - 6	1,000 万円	管財業務
設立年月日	当組合の株式の 所有割合	子会社の株式等の 所有割合
平成 6 年 10 月 3 日	100%	—

主要な経営指標等

(単位：百万円)

科 目	令和 3 年度	令和 4 年度	令和 5 年度	令和 6 年度	令和 7 年度
経常収益	2,252	2,383	2,445	2,759	3,396
経常利益	180	124	160	200	△ 655
当期純利益	203	159	145	139	△ 951
純資産額	8,141	7,036	7,452	5,784	4,551
総資産額	245,635	243,112	239,856	234,922	228,910
連結自己資本比率	8.59%	8.69%	8.77%	8.58%	7.62%

※総資産額は債務保証見返を含みます。

リスク管理債権と金融再生法に基づく開示債権の状況(連結)

単体と同一です。

※単体の計数については、43 ページをご覧ください。

連結貸借対照表

(1) 資産勘定

(単位：千円)

科 目	令和 6 年度	令和 7 年度
現金預け金	84,243,618	82,935,822
金銭の信託	992,332	988,005
有価証券	64,651,897	62,463,161
貸出金	83,031,923	80,399,361
外国為替	—	—
その他資産	1,676,659	1,789,625
有形固定資産	1,957,834	1,727,541
無形固定資産	59,946	45,372
退職給付に係る資産	343,322	361,149
繰延税金資産	—	—
再評価に係る繰延税金資産	—	—
債務保証見返	19,070	11,714
貸倒引当金	△ 2,053,772	△ 1,811,360
一般貸倒引当金	△ 71,878	△ 156,017
個別貸倒引当金	△ 1,981,893	△ 1,655,343
資産合計	234,922,832	228,910,392

連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	令和 6 年度	令和 7 年度
経常収益	2,759,124	3,396,104
資金運用収益	2,187,928	2,541,424
貸出金利息	1,308,469	1,357,348
預け金利息	197,402	350,198
有価証券利息配当金	634,071	799,014
その他の受入利息	47,986	34,864
役務取引等収益	207,217	219,915
その他業務収益	13,026	14,393
その他経常収益	350,951	620,370
経常費用	2,559,086	4,051,614
資金調達費用	109,981	367,361
預金利息	109,111	365,201
給付補填備金繰入額	351	1,669
借入金利息	15	25
その他の支払利息	503	464
役務取引等費用	153,910	160,097
その他業務費用	340,154	1,255,954
経費	1,865,747	1,886,145
その他経常費用	82,292	382,055
経常利益	200,037	△ 655,510
特別利益	9,481	109
特別損失	15,458	282,014
税引前当期純利益	194,060	△ 937,415
法人税、住民税及び事業税	6,380	6,225
法人税等調整額	47,915	7,727
当期純利益	139,764	△ 951,369

(2) 負債・純資産勘定

(単位：千円)

科 目	令和 6 年度	令和 7 年度
預金積金	228,452,804	223,683,877
借入金	—	—
その他負債	375,339	443,336
賞与引当金	77,041	50,096
退職給付引当金	—	—
役員退職慰労引当金	82,629	65,721
その他の引当金	65,832	30,393
繰延税金負債	17,867	37,774
再評価に係る繰延税金負債	47,974	35,795
債務保証	19,070	11,714
負債合計 (A)	229,138,559	224,358,709
出資金	1,262,390	1,258,426
資本剰余金	—	—
利益剰余金	7,436,311	6,503,071
組合員勘定合計 (B)	8,698,701	7,761,497
その他有価証券評価差額金	△ 2,986,060	△ 3,250,696
繰延ヘッジ損益	—	—
土地再評価差額金	71,632	40,882
評価・換算差額等合計 (C)	△ 2,914,427	△ 3,209,814
純資産合計 (D = B + C)	5,784,273	4,551,683
負債・純資産合計 (A + D)	234,922,832	228,910,392

連結剰余金計算書

(単位：千円)

科 目	令和 6 年度	令和 7 年度
(利益剰余金の部)		
利益剰余金期首残高	7,309,230	7,436,311
利益剰余金増加高	139,764	—
当期純利益	139,764	—
その他	—	—
利益剰余金減少高	12,683	933,239
当期純損失	—	951,369
配当金	12,683	12,620
自己優先出資消却額	—	—
その他	—	△ 30,750
利益剰余金期末残高	7,436,311	6,503,071

※財務諸表（連結）は単位未満を切り捨てて表示しております。

はじめに

地域を応援する
取り組み「コンプライアンス」
への取り組み各種サービスの
ご案内ガバナンスの
充実状況

資料編